desire, other than love? Assuredly, this aspiring of our whole being towards Christ, this effort to repose in Him, to be united with Him, to find in Him only our salvation, is nought else than love. It follows, then, that love, even according to this view of things, constitutes the foundation and internal condition of confidence—nay, its very essence; for, in every internal consequence, the essence is again manifested.*

It was only a very singular confusion of the manner wherein the Gospel is announced to us, with the interior, living acceptance of the same in our own souls, that could ever have given rise to a different opinion. The Redeemer, doubtless, announces himself to us from without (*Justitia nostra extra nos*), as Him, for the sake of whose merits, the forgiveness of sins is offered to us, with the view of restoring us to communion with God. But when we have once clearly apprehended and recognized this righteousness, which is without, then first awakes within us the feeling kindred to divinity; we find ourselves to be beings designed and created for God; we feel ourselves attracted towards Him (this is the first germ of love;); we find, even in our sins, no further obstacle; we pass them by, and move consoled onwards toward God in Christ (this is confidence in the latter;); and, by the progressive development of such feelings, we at last disengage ourselves from the world, and live entirely in God (*Justitia intra nos, inhærens, infusa*.) Thus the recognition of the truths revealed in Christ, and especially of the forgiveness of sins in him, (this is faith, in the ordinary Catholic sense,)

* Cardinal Sadolet (ad Principes Germ. oratio. Opp. ed. Ver. MDCCLXXVIII. tom. ii. p. 359-60) observes with great truth: "Illud præterea docto homine indignum, quod, cum istam ipsam fidem, in qua una hæretis, a Spiritu Sancto nobis conceditur dari, non videtis eam in amore et charitate esse datam. Quid enim aliud Spiritus Sanctus est, quam amor? Quod etiam ut præteratur, cum fidem esse fiduciam affirmatis, qua certo confidimus nostra nobis peccata a Deo per Christum fuisse ignota, spem, quamvis imprudentes, in hæc fiducia inseritis: non enim sine spe potest esse fiducia. Quod si spem, profecto etiam amorem; sic enim confidimus nostra peccata nobis condonari, ut non modo id speremus, sed etiam amando optandoque expectemus, ut ita sit: quoniam omnis ratio spei et fiducia, quacunque versetur in re, amore rei illius innixa est, quam nos esse adeptos aut adepturos confidimus. Ita in fide verâ spes et charitas sic implicita est, ut nullum eorum ab aliis possit divelli." S. Ambrose admirably observes (Exposit. Evang. Luc. viii.): "Ex fide charitas, ex charitate spes et rursus in se sancto quodam circuitu refunduntur." *Fiducia* is the corroborated spes, as defined by the schoolmen. Bellarmin. de justif. lib. i. c. 13: "Quarta dispositio (ad justificationem) dilectio est. Statim enim ac incipit aliquis sperare ab alio beneficium, incipit etiam eundem diligere ut benefactorem, atque auctorem omnis boni, quod sperat. . . . Porro dilectionem aliquam priorem esse remissionem peccatorum, vel tempore, si sit dilectio imperfecta, vel certe natura, si sit perfecta et ex toto corde, atque ad eam disponens," etc.